
12

長万部町×東京理科大学長万部町×東京理科大学 地方創生事業のその後地方創生事業のその後
地方創生事業で開始したミニトマト事業について、３ヵ月に一度ご報告をさせて頂いております。引き続き、本

事業にご理解とご支援を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。�

●トマトハウス栽培及び収穫状況

�今年は暖かい春に迎えられ、生育状況も良好となっており、
収穫量も順調に推移しております。春は平均糖度11度と食味も
抜群になっております。経年劣化によるビニールの張替えも無
事完了し、夏場に向けて準備も進んでいます。昨年は高温障害
により、ご愛顧頂いている地域の皆様にご迷惑をお掛けした経
緯があるので、今年は同じ過ちを繰り返さぬように対策して参
ります。
��

●「農福連携」が１年を経過しました 

昨年６月より、農業と社会福祉を連携させる取り組みである「農福連携」を就労支援B型事業所　うしお　様と
取り組んでまいりました。長万部とその周辺地域にお住いの様々な理由があって一般企業への就職が困難な方々の
就労支援の場として、弊社のミニトマト栽培業務を通じて就労機会を提供する取り組みです。弊社では、就労支援
が満了した利用者さんの雇用も視野に入れた上でうしお様とタッグを組んで農福連携事業に取り組んでまいりまし
た。利用者の方々のスキルも向上し、何より明るく前向きに仕事をしてくれています。今後も継続して取り組み、
新たな雇用の仕組みを創出できるように尽力致します。
�

●イオン北海道のカタログギフトの掲載が始まりました

2024年４月から７月までの受注として、全道のイオンにおいてあるカタログギフトにエンリッチミニトマト・
ジュース・ジャム・ケチャップが掲載となりました。発送開始は2024年７月１日からとなります。お中元で送りた
いけどどこに頼めばいいの？というお問い合わせも頂いていたので、ぜひこの機会にご活用ください。また、下記
お問い合わせ先にある携帯電話にお掛け頂いても対応
させて頂きます。

●お問い合せについては、以下までお願いします

　トマト事業関連 ： 長万部アグリ株式会社
　☎ ０７０－４８００－６８３３
　https://www.oshamambe-agri.co.j

長万部アグリ株式会社　富野農場（ビニールハウス）の状況

２棟目
北側

２棟目
南側

2024年2月
定植

2024年4月
収穫開始

⇒2024年12月末
収穫終了予定

2024年6月
定植

2024年7月
収穫開始予定

⇒2025年4月
収穫終了予定

１棟目
北側

１棟目
南側

収穫中 生育中


